ПОСПЕЛИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.12.2024                                                                                                          № 23
с. Поспелиха

Об утверждении соглашений о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления Поспелихинского района Алтайского края

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 23.12.2014 № 41 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления Поспелихинского района Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края, районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить соглашения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и администрациями Борковского, Калмыцко - Мысовского, Клепечихинского, Красноярского, Красноалтайского, Мамонтовского, Николаевского, Озимовского, Поспелихинского, Поспелихинского Центрального, 12 лет Октября сельсоветов о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения (прилагаются).
2. Направить данное решение на рассмотрение в Борковский, Калмыцко - Мысовской, Клепечихинский, Красноярский, Красноалтайский, Мамонтовский, Николаевский, Озимовский, Поспелихинский, Поспелихинский Центральный, 12 лет Октября сельские Советы депутатов.
3. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края.
4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и жилищно- коммунального хозяйства  (Михайленко А.И.)

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                   Т.В. Шарафеева

Глава района                                                                                   И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
 к вопросу «Об утверждении соглашений о передаче отдельных полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления Поспелихинского района Алтайского края» на сессию районного Совета народных депутатов

Органы местного самоуправления поселений и муниципального района, обладая на одной и той же территории разным набором полномочий, заинтересованы в ряде случаев во временной передаче друг другу своих полномочий. Один из инструментов указанной работы – соглашения о передаче полномочий.
Муниципальный район вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с БК.
В соответствии с решением Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 23.12.2014 № 41 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Поспелихинского района Алтайского края и органами местного самоуправления Поспелихинского района Алтайского края» , в целях непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения сельских поселений Поспелихинского района, осуществления исполнительно-распорядительных функций по решению вопроса местного значения и повышения эффективности решения вопросов местного значения органами местного самоуправления заключаются соглашения о передаче части полномочий муниципального района на уровень поселений. Перечень полномочий указан в разделе 1 Соглашения.

Заместитель главы
Администрации района
по экономическим вопросам,
председатель комитета по финансам                                            Е.Г. Баскакова

	Распределение субвенций  бюджетам поселений на осуществление отдельных государственных полномочий  и межбюджетных трансфертов  бюджетам поселений из районного бюджета на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2025 год

	Наименование
	Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью
	Межбюджетные трансферты на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Межбюджетные трансферты на содержание мест (площадок) накопления ТКО
	Межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия
	Межбюджетные трансферты на содержание  муниципального жилищного фонда
	Субвенции и межбюджетные трансферты  всего

	Борковская с/а
	208,70
	198,1
	13,8
	13,8
	9,0

	443,4

	12 лет Октября с/а
	100,90
	281,4
	7,4
	7,4
	3,0

	400,1

	К-Мысовская с/а
	226,30
	308,9
	13,6
	13,6
	3,0

	565,4

	Клепечихинская с/а
	247,90
	191,2
	16,1
	16,1
	6,0

	477,3

	Красноалтайская с/а
	192,00
	108,8
	13,3
	13,3
	3,0

	330,4

	Красноярская с/а
	195,90
	201,0
	11,5
	11,5
	6,0
	164,8
	590,7

	Мамонтовская с/а
	342,90
	222,4
	20,3
	20,3
	6,0
	30,5
	642,4

	Николаевская с/а
	378,10
	233,3
	19,2
	19,2
	6,0

	655,8

	Озимовская с/а
	145,00
	153,6
	9,2
	9,2
	0,0

	317,0

	Поспелихинская с/а
	250,80
	181,9
	16,2
	16,2
	6,0

	471,1

	Центральная с/а
	0,00
	919,4
	159,4
	159,4
	9,0
	105,3
	1352,5

	Итого
	2288,50
	3000,0
	300,0
	300,0
	57,0
	300,6
	6246,1